gratiam perveniant, pro qua et Dominus noster Jesus Christus rogat, dicens ad Patrem : *Roگو ut sint unum, sicut et nos*, nullus numerando pertingere potest ad unitatem primam, nisi per ordinem congruam tertiæ et secundæ unitatis; ita nemo ad Patrem pervenire potest, nisi utriusque Filii Dei scilicet, et Spiritus sancti gratiam pariter invocandam crediderit. Ergo hæc omnia quæ vobis, fratres charissimi, de sancta Trinitate dixi, sint pro ædificii nostri, quod per instrumenta similitudinum construxi, tecto et pro ejusdem ædificii munimento. Et ut delectabilis stare possit, libet super tectum ponere sanctæ crucis trophæum, similitudine congrua expressum. Sicut enim potens quilibet multa comprehendere et ad se trahere studens, extendit brachia sua ad trahendum : sic Dominus noster Christus per palmas in cruce tensus, omnia quæ voluit ad semet mystice traxit. Unde ipse dixit : *Si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum*. Inter quæ omnia et nos quoque ad se trahere dignetur, *qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum, Amen*.

IN PSALMUM XC.

Quia diabolus membra Christi in nocte, item in die, tentare non desinit, testatur Psalmista, cum dicit : *Scuto circumdabit te veritas ejus, non timebis a timore nocturno, a sagitta volante in die, a negotio perambulante in tenebris, ab incursu et dæmonio meridiano*. Juxta diversitatem horarum exprimitur qualitas tentationum. Quid est scutum veritatis aliud quam amor justitiæ? Omnis namque amator justitiæ assertor esse veritatis probatur. Porro justitiam amplectendo, veritatem conatur tueri. A quinque, percito nimirum assultu animæ infra scripto, meus fidelis eruitur, si scuto veritatis præmunitur. In primis a timore nocturno liber evadit. Timor quippe nocturnus præsens est vita, cujus caligine tendentes ad patriam, circumdamur; interim iter agentes sine intermissione bellum clandestinum atque forense, quod hostis antiquus administrat, toleramus. Verumtamen quam parte icetus diriguntur contra nos, velut cæca caligine noctis circumsepi, nequaquam discernere sæpiuscule ad purum possumus. Qui si quando sagitta arcu dolositatis emissa, teipsum appellerit : quia summi regis præceptis te militaturum mancipasti, ex tunc scutum ejus arripuisti : exple promissum, caveto mentiri, ne sis, quæso, retrograda. Sic certe casso vulnere perspicies sagittam malignitatis a teipso declinantem. Quid igitur per sagittam, nisi iniquitas incursas improvise? quid vero diei nomine, nisi discretio figuratur? Volat igitur sagitta per diem, cum, remoto discretionis nubilo, percipit qui tentatur, id esse proculdubio peccatum quod virtutes animi molitur expugnare. Hostis nonnuquam cum homine negotium tractare videtur, cum eoque sibi delectationem patrandi sceleris ingerat, quod etiam respuendi, vel agendi quod ille persuadet, pendulus permaneat. Hic sane nomen negotii sonare videtur. Negotium enim quasi negans otium dicitur. Omnis itaque qui diabolicam impugnationem perpetitur, ad utrumlibet vacillans efficaciam negotii sortitur. Nulla namque sibi requies conceditur, donec optio perseverantiæ seu ruinæ terminetur : cumque victus totas vires suas adversus agonothetam hujusmodi exerit : sed eum quem nutantem, quasi negotium tractantem inspicit, impetu statim validissimo percutit, et ad delectationis barathrum, quibus potest viribus pertrahit. Quæres quidem per vocabulum *incursus* exprimitur. Quid plura? Sequitur vehemens turor dæmonii meridiani, quod sibi consensus foedæ delectationis allicit, quoniam sicut sol cum centrum plagæ meridiana ascenderit, quo altius surgat non habet; ita vero malignus spiritus, postquam animam sibi conscindo illexerit, locum superiorem quo posuit irrepere haudquaquam invenit.

VENERABILIS BEDÆ EXPOSITIO

ISTIUS GENESIS VERSUS : *Surgite, egredimini de loco isto : quia delebit Dominus civitatem hanc. Et visus est eis quasi ludens loqui* (Gen. XIX, 14).

(Ex Sirmondo^a, tom. II, p. 970.)

Quod ostium Loth obcluserunt angeli, ne vel ipsum, vel aliquem de domo ipsius possent ad perdendum rapere Sodomitæ, patenter insinuat, quia nullum de electis Dei perditura est impietas et persecutio reproborum, dicente Domino de ovibus suis : *Et ego vitam æternam do eis, et non peribunt in æternum, et non rapiet eas quisquam de matris matris* (Joan. I, 25). Quod item Loth, facultate ab angelis data, nullum de civibus perfidus, ne de suis quidem cognatis, sive amicis, tamen etsi multum conatus, potuit ad salutem revocare, significat quod nullius labor hominis ad numerum prædestinatorum, qui ante constitutionem

A mundi electi sunt a Domino, vel unam possit animam adjicere. Novit enim Deus qui sunt ejus (II Tim. II, 19). Verum, etsi nostram fragilitatem qui ad electorum sortem pertinent latet, non tamen ab agenda cura nostræ salutis cessandum, nec ab instruendis proximis lingua est continenda : sed ad exemplum beati Loth, et nobis caste vivendum, et errantium quoque correctioni officium pietatis impendendum. Constat enim quod etsi prædestinatos ad interitum salvare nequimus, nostræ tamen benignitatis, quam erga illorum salutem impendimus, mercedem non perdimus.

^a Sirmondus illam Bedæ expositionem referens ait : « Beda divinis litteris impense doctus, bonos malosque prædestinatos, exponens illud Genesis, indubitanter asseruit. »

Hoc idem testimonium auctor libri de Tribus Epistolis,

cap. 7, recitat integrum, et attribuit sancto Ecclesiæ doctiori Bedæ presbytero exponenti locum Genesis, cap. XIX, de ereptione Loth ex interitu Sodomorum : non reperitur tamen in ea quæ nunc exstat Bedæ expositione seu commentario in illud caput Genesis.

ORDO RERUM QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

BEDÆ OPERA EXEGETICA GENUINA.

EXPOSITIO SUPER EPISTOLAS CATHOLICAS.	9
SUPER DIVI JACOBI EPISTOLAM.	<i>Ibid.</i>
SUPER PRIMAM EPISTOLAM S. PETRI.	41
SUPER SECUNDAM EPISTOLAM S. PETRI.	67
SUPER PRIMAM EPISTOLAM S. JOANNIS.	85
SUPER SECUNDAM EPISTOLAM S. JOANNIS.	119
SUPER TERTIAM EPISTOLAM S. JOANNIS.	121
SUPER EPISTOLAM S. JUDE.	123
EXPLANATIO APOCALYPTICIS.	129
Epistola ad Eusebium.	<i>Ibid.</i>
Epigramma.	133
EXPOSITIONIS LIBER PRIMUS. — Explanantur septem priora capita cum prima parte capituli octavi.	133
LIBER II. — A posteriori parte cap. VIII ad XV exclus.	153
LIBER III. — A capite XV ad finem.	177

OPERA SPURIA ET DUBIA.

DE SEX DIERUM CREATIONE liber sententiarum ex Patribus collectarum.	207
De prima die.	<i>Ibid.</i>
De secunda die.	210
De tertia die.	211
De quarta die.	212
De quinta die.	213
De sexta die.	215
De septima die.	218
De ascensione fontis et irrigatione terræ.	222
De plantatione Paradisi.	225
De ligno scientiæ boni et mali, de egressione fluvii, de præceptione ligni.	226
De immisione soporis et creatione mulieris.	227
De astutia serpentis.	229
De suggestione serpentis ad mulierem.	230
De consensu mulieris.	231
De consensu viri.	<i>Ibid.</i>
Vox increpantis vel revocantis, excusatio viri, maledictio serpentis.	232
De maledictione mulieris, et viri, de veste mortali.	233
De ejectione eorum de paradiso, et flamma framea versatili.	234
SUPER GENESIM DIALOGUS.	<i>Ibid.</i>
QUÆSTIONES SUPER EXODUM.	363
Protogus.	<i>Ibid.</i>
CAPP. I-VI. — Quæ in se contineat Exodus De septuaginta animabus. De morte Joseph. De afflictione populi. De inasculorum necis. De inventione Moysi.	365
CAPP. VII-IX. — De occiso Ægyptio. De manifestatione Domini in rubo. De virga in serpentem conversa.	366
CAPP. X-XIII. — De manu Moysi in sinum missa. De aquis conversis in sanguinem. De ingressu Moysi ad Pharaonem. De virga in draconem conversa.	367
CAPP. XIV ET XV. — De obduratione Pharaonis. De decem plagis.	368
CAP. XVI. — De Pascha.	369
CAPP. XVII-XX. — De vasis Ægyptiorum sublati. De azymo. De columna ignis et nubis. De divisione maris.	370
CAPP. XXI-XXIII. — De cantico glorificationis. De aquis	

maris. De duodecim fontibus et septuaginta palmis.	371
CAPP. XXIV-XXVI. — De carnibus alium et manna. De petra virga percussa. De pugna contra Amalech.	372
CAPP. XXVII-XXIX. — De cognato Moysi. De ascensione Moysi in montem. De monte Sina et tonitruis.	373
CAP. XXX. — De decem verbis.	374
CAPP. XXXI-XXXIII. — De duabus tabulis. De eo quod jussum est : <i>Altare de terra facietis</i> . De eo quod ait : <i>Non ædificabitis illud de sectis lapidibus</i> .	375
CAPP. XXXIV-XXXVII. — De eo quod ait : <i>Non accedatis ad eum per gradus</i> . De Hebræo sex annis serviente. De talione. De decimis et primitiis offerendis.	376
CAPP. XXXVIII ET XXXIX. — De vitulo combusto igni. De interfectis tribus millibus hominum.	377
CAPP. XL-XLII. — De contractione tabularum. De dragaginta diebus quos jejunavit Moyses. De eo quod dicit Dominus ad Moysen : <i>Posteriora meo videbis</i> .	378
CAPP. XLIII-XLV. — De glorificatione Moysi. De ædificatione arcæ. De urna aurea, tabulis et virga.	381
CAPP. XLVI-L. — De propitiatorio et Cherubim. De altare. De mensa. De candelabro et oleo. De tabernaculo.	382
CAPP. LI-LIII. — De columnis et basibus. De appenso velo. De donariis ad constructionem tabernaculi.	385
CAPP. LIV-LVI. — De unguento quo perungitur tabernaculum. De incenso composito. De veste pontificis.	385
QUÆSTIONES SUPER LEVITICUM.	387
CAPP. I ET II. — De quatuor generibus principalium oblationum. De figuris hostiarum.	<i>Ibid.</i>
CAPP. III ET IV. — De iugis sacrificii. Quod mel in Dei sacrificio non offeratur.	388
CAPP. V-VIII. — Quod sal in omnibus sacrificiis admisceatur. Quod in sacrificiis oleum offeratur. De sacrificio ejus qui sacramentum protulit et ablationem. De filiis Aaron extinctis.	389
CAPP. IX ET X. — De discretione ciborum. De immunditia parentum.	390
CAP. XI. — De lepris.	391
CAP. XII. — De sacerdote magno et cultu ejus.	392
CAPP. XIII ET XIV. — De sacerdotibus qui non offerunt sacrificium. De ablutione Aaron et filiorum ejus.	394
CAP. XV. — De oblatione pro sacerdotis delicto.	395
CAPP. XVI ET XVII. — Quæ de pecoribus non offerantur in sacrificio. De cæteris cæremoniis.	396
QUÆSTIONES SUPER NUMEROS.	<i>Ibid.</i>
CAPP. PRIMUM. — Catalogus mansionum.	<i>Ibid.</i>
CAP. II. — Pascha secundi mensis.	397
CAP. III. — De Nazareis.	398
CAPP. IV-VIII. — De leprosis, fluxis et immundis. Blasphæmatorum. Levitæ et custodes vasorum. Duæ tabæ. Sepulcra concupiscentiæ.	399
CAPP. IX-XI. — Septuaginta viri electi. Mariæ obtractio. De duodecim exploratoribus.	400
CAP. XII. — De homine ligna colligente.	401
CAPP. XIII-XVI. — De Core, Dathan, et Abiron. Aaron cum thuribulo. Virga florens. Vitula rufa.	402
CAPP. XVII ET XVIII. — Mariæ mors. Moysi titubatio ad petram.	403

- CAP. XIX.—De morte Aaronis et serpentibus. 406
 CAPP. XX—XXII.—De Seon rege Amorrhœorum, et Og rege Basan. Moysis mors. De Balsam et Balaac. 407
 CAPP. XXIII—XXVI.—Phinees sacerdos. Numerus populi. Quinque filii Salphad. Genera oblationum. 408
 CAP. XXVII.—De morte Balaam. 409
 CAPP. XXVIII ET XXIX.—Idoli destructio. *Ibid.*
 QUÆSTIONES SUPER DEUTERONOMIUM. *Ibid.*
 CAPITA I ET II.—De eo quod ix diebus Deuteronomium manu scribitur. De xl annis laboriose peractis. *Ibid.*
 CAPP. III—V.—De non plantando ligno juxta altare Dei. De auferendo præputio ligni pomiferi. De non arando in primogenito bovis, et non tendenda primogenita ovium. *Ibid.*
 CAPP. VI—IX.—De non arando in bove et asino. De non allig. os bovis triturantis. De non coquendo hædum in lacte matris. De veste ex lana et lino contexta. 411
 CAPP. X—XII.—De non accipiendo, loco pignoris, superiorem et inferiorem molam. De non abominando Ægyptium. De non habendo in sacculo diversa pondera. 412
 CAPP. XIII—XV.—De trium testimonio. De uxore fratris accipienda. De formidoloso, ut non bellum adeat. 413
 CAPP. XVI ET XVII.—De interemptione septem gentium. Quod cum Abraham de futuris Dominus loqueretur, non vii, sed x legitur gentes dinumerasse. 414
 CAPP. XVIII ET XIX.—De muliere capta in bello. Quid significet securis et manubrio lapsa. 415
 CAPP. XX—XXII.—De pollutione somni. De paxillo ferendo. De xl flagellis delinquentibus adhibendis. 416
 QUÆSTIONES SUPER JESU NAVE LIBRUM. 417
 CAPP. I—IV.—De morte Moysi et principatu Josue. De exploratoribus et Rahab. De transitu arcæ. De duabus semitribubus armatis præcedentibus Israel. *Ibid.*
 CAPP. V ET VI.—De xu lapid. et circumcis. secunda. 418
 CAPP. VII ET VIII.—De excidio Jericho et salvatione Rahab. De furto Achab. 419
 CAPP. IX—XI.—De constructione altaris. De maledictionibus et benedictionibus. De Gabaonitis. 420
 CAPP. XII—XIV.—De prælio in Gabaon. De extinctis gentibus et terræ divisione. De divisione terræ in duabus et novem semitribubus. 421
 CAPP. XV—XVIII.—Quod levitæ non acceperunt hæreditatem terræ. Quod habitacula levitarum per omnes tribus discernuntur. Quod quadraginta duas urbes Levitæ in possessionem accipiunt. De Chananaeo populo extincto. 422
 QUÆSTIONES SUPER LIBRUM JUDICUM. 423
 CAPITA I ET II.—De servitute populi et liberatione. De Debhora et Jahel. *Ibid.*
 CAPP. III ET IV.—De oraculo angeli ad Gedeon. De mysterio velleris et arcæ. 424
 CAP. V.—De prælio cum trecentis. 425
 CAP. VI.—De Abimelech. 427
 CAPP. VII ET VIII.—De Jephthe et filia. De Samson. 423
 QUÆSTIONES SUPER LIBRUM RUTH. 429
 QUÆSTIONES SUPER LIBRUM PRIMUM REGUM. CAPUT PRIMUM.—De nativitate Samuelis. *Ibid.*
 CAP. II.—De propheta ad Heli destinato. 431
 CAP. III.—De arcæ captivitate. 432
 CAP. IV.—De sacrificio Samuelis, et lapide adjutorii. 435
 CAPP. V—VIII.—Unctio Saulis. De jejuniio indicto a Saule. De Agag servato. De arreptione Saul a spiritu malo. 434
 CAP. IX.—Davidis unctio. 435
 CAPP. X—XII.—De certamine Davidis et Goliæ, ubi Saul Davidi pro centum præputiis Philistinorum liliam promittit. David canens spiritum malum a Saule repellit. Saul mittit custodes ad domum Davidis, ut interficeretur. 436
 CAPP. XIII—XV.—Ad Davidem inissi prophetant. David venit ad Abimelech. Ad regem Achis fugit. 438
 CAP. XVI.—David, dormiente Saule, hastam tulit. 439
 CAPP. XVII ET XVIII.—Amalecitas a Davide superantur. Saul pythonissam consultit. 440
 CAP. XIX.—Saul et Jonathas occiduntur. 442
 QUÆSTIONES SUPER LIBRUM II REGUM. *Ibid.*
 CAPITA I ET II.—David admonetur per prophetam ne templum construat. De peccato Davidis et Bersabee. *Ibid.*
 CAP. III.—De Absaloue. 445
 CAPP. IV—VI.—De eo quod David aquas de cisterna Bethleem petit. Psalmus xvii cur solus in lib. Regum reperitur. De catalogo fortium David in typo sanctorum. 444
 QUÆSTIONES SUPER LIBRUM III REGUM. *Ibid.*
 CAPUT PRIMUM.—De Salomoue. *Ibid.*
 CAP. II.—De templi ædificatione. 445
 CAP. III—VI.—De sapientia Salomonis. De judicio Salomonis. De regina Austri, etc. 446
 CAPP. VII ET VIII.—De divisione decem tribuum. De Elia et Eliseo. 447
 QUÆSTIONES SUPER LIBRUM IV REGUM. *Ibid.*
 CAPITA I—III.—De duobus quinquagenariis, cum militibus suis igne combustis. De Eliseo, ubi aquas Jericho sanavit. De parvulis ab Eliseo maledictis. 447
 CAPP. IV ET V.—De baculo per servum misso, et mortuo non resuscitato. De ferro et ligno exsiliante in profundum, et reverso ad lignum. 448
 CAPP. VI—VIII.—De ægritudine Ezechia et xv additis annis. De Ezechia divitiis morbo jactantia Chaldaeis ostensis. De transmigratione sub Nabuchodonosor facta. 449
 CAPP. IX—XI.—De lxx annis captivitatis, et Jesu sacerdote. De vasis Domiini in Babylonia deportatis, et quod rex Babylonicus typum gerat diaboli. De redivo populi. 450
 CAPP. XII ET XIV.—De Machabeis. Post Simonis Machabæi discessum, quot anni usque ad Christi nativitatem computentur. David leonem et ursum interficit. 451
 CAP. XV.—Eliam Achab persequitur. 452
 CAP. XVI.—Elisæus Naaman Syrum a lepra mundat. 454
 ALIQUOT QUÆSTIONUM LIBER. 455